



MUNICÍPIO DE MONTE BELO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2016 - Bimestre: Maio / Junho

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2016	Até o Bimestre - 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	25.557.408,28	4.182.481,09	12.640.616,47	11.822.962,15
Receita Tributária	1.353.800,00	297.505,39	712.153,82	504.912,85
IPTU	300.000,00	77.384,59	77.649,76	0,00
ISSQN	290.000,00	64.675,08	213.377,30	141.400,69
ITBI	310.000,00	52.186,53	126.520,69	153.131,64
IRRF	160.000,00	35.370,86	101.051,26	70.944,88
Outras Receitas Tributárias	293.800,00	67.888,33	193.554,81	139.435,64
Receita de Contribuicao	3.401.508,28	528.382,79	1.765.286,30	1.592.810,34
Receita Previdenciária	3.251.508,28	500.003,76	1.676.814,55	1.522.910,02
Outras Receitas de Contribuicoes	150.000,00	28.379,03	88.471,75	69.900,32
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	812.591,72	230.947,87	787.503,64	538.366,75
(-) Aplicacoes Financeiras	812.591,72	230.947,87	787.503,64	538.366,75
Transferencias Correntes - Valor Líquido	20.379.600,00	3.255.356,69	9.987.140,03	9.585.194,40
Cota Parte do FPM (80 %)	9.600.000,00	1.447.649,58	4.030.334,65	4.096.897,88
Cota Parte do ICMS (80 %)	4.400.000,00	807.160,37	2.321.157,76	1.991.769,78
Cota Parte do IPVA (80 %)	800.000,00	66.472,21	882.505,39	724.475,15
Convênios	200.000,00	60.660,00	60.660,00	95.968,33
Outras Transferencias Correntes	5.379.600,00	873.414,53	2.692.482,23	2.676.083,26
Demais Receitas Correntes	422.500,00	101.249,49	176.288,94	140.044,56
Receita da Divida Ativa	137.000,00	52.290,10	93.984,33	62.987,52
Diversas Receitas Correntes	285.500,00	48.959,39	82.304,61	77.057,04
(-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	0,00	13,27	252,62	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.300.000,00	50.022,33	306.072,33	296.104,48
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	1.050.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	250.000,00	50.022,33	306.072,33	296.104,48
Convenios	250.000,00	50.022,33	306.072,33	150.875,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	145.229,48
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	250.000,00	50.022,33	306.072,33	296.104,48
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.807.408,28	4.232.503,42	12.946.688,80	12.119.066,63

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2015	2016	2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	25.243.368,00	13.324.539,72	13.490.002,73	10.757.440,66	10.326.601,24	0,00	209.650,00
Pessoal E Encargos Sociais	16.537.519,20	7.580.084,34	6.927.570,38	7.553.650,62	6.922.252,47	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	110.000,00	110.000,00	100.424,00	44.723,10	59.540,53	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.595.848,80	5.634.455,38	6.462.008,35	3.159.066,94	3.344.808,24	0,00	209.650,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	25.133.368,00	13.214.539,72	13.389.578,73	10.712.717,56	10.267.060,71	0,00	209.650,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.837.450,65	783.273,35	545.978,61	446.144,16	250.778,88	0,00	313.457,10
Investimentos	2.535.475,61	481.790,03	266.993,26	295.402,50	122.535,14	0,00	313.457,10
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	301.975,04	301.483,32	278.985,35	150.741,66	128.243,74	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.535.475,61	481.790,03	266.993,26	295.402,50	122.535,14	0,00	313.457,10
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	391.508,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	28.060.351,89	13.696.329,75	13.656.571,99	11.008.120,06	10.389.595,85	0,00	523.107,10
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.252.943,61	-749.640,95	-1.537.505,36	1.938.568,74	1.729.470,78	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	757.604,19	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2016	-1.450.616,68

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritis em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritis em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO



MUNICÍPIO DE MONTE BELO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Junho de 2016 - Bimestre: Maio / Junho

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE BELO
INSTITUTO DE PREV SERVIDORES MUNC. DE MONTE BELO

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	HUMBERTO FERNANDES MACIEL	
Contador	ALESSANDRA DE OLIVEIRA FERREIR	100485-03
Controle Interno	PEDRO LOURENÇO DA SILVA	